
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 5 R.G. del 29-02-2020

CHIUSURA TEMPORANEA E PARZIALE TRATTO STRADALE DI VIA MATTEOTTI
PER TAGLIO PINO SECCO

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di febbraio, nella Sede Municipale

IL RESPONSABILE DELL’UTC

VISTI gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4 lett. a) del vigente Codice della Strada
ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n° 495;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la competenza in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

DATO ATTO che lungo la carreggiata di Via Matteotti, lato valle, in prossimità
dell’incrocio con Via Aldo Moro, è presente pino visibilmente secco;

DATO ATTO che l’albero in oggetto non rientra tra le specie tutelate;

ACCERTATO che il suddetto albero risulta pericoloso per la pubblica incolumità;

CONSIDERATO che l’esecuzione delle operazioni di abbattimento del pino secco di
cui trattasi sono programmate per il giorno lunedì 02-03-2020;

ACCERTATA l’esigenza tecnica, nonché di sicurezza, di chiudere parzialmente al
traffico veicolare e pedonale - per il periodo strettamente necessario
all’esecuzione dell’intervento - la strada comunale Via Matteotti nel tratto
interessato compreso entro un raggio di 30 metri circa dalla pianta da abbattere
istituendo quindi per tale periodo un senso unico alternato;

VERIFICATO che la suddetta interruzione non determina l’isolamento di alcuna
abitazione o attività essendovi percorsi alternativi;

ORDINA

la chiusura temporanea e parziale, limitata alla corsia lato valle1)
adiacente il pino in oggetto, della strada comunale di Via Matteotti nel
tratto interessato compreso entro un raggio di 30 metri circa dalla pianta
da abbattere dalle ore 8,00 alle ore 11,00 di lunedì 2 marzo 2020 e comunque
non oltre il termine delle operazioni di taglio del pino e pulitura della
sede stradale come indicato in premessa;

sarà cura della Ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori di provvedere a2)
transennare adeguatamente l’area stradale chiusa alla circolazione nonché a
presegnalare l’interdizione parziale al traffico veicolare e le deviazioni
locali mediante apposita segnaletica conformemente a quanto previsto dal CdS
e dal Regolamento d’Attuazione 495/92;

nelle fasi di esecuzione dell’intervento si dovrà prestare attenzione a non3)
provocare danni alla sede stradale ed alle sue pertinenze e a ripulire
accuratamente il piano viabile alla fine delle operazioni, rimuovendo,
successivamente, la segnaletica di interruzione;

la presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi4)
a transitare sulla via in questione e sarà portata a conoscenza del pubblico
a cura e spese dell’Amministrazione Comunale mediante la pubblicazione
all’albo pretorio telematico del comune;



il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di5)
cui all’art.12 del C.d.S., è incaricato della vigilanza sull’esecuzione
della presente ordinanza;

a norma dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, si avverte che,6)
avverso la presente ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso
di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al
Tribunale amministrativo regionale delle Marche;

in relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre7)
nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei
segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui
all’art.74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n°
495/92;

penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.8)

IL RESPONSABILE DELL’UTC
Geom. Luigi Tomassucci


